Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.695 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2016 • SÁBADO

Portaria nº 152/2016-DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei
Complementar Federal nº 80/94, e CONSIDERANDO que a Defensoria Pública do Estado goza de autonomia
administrativa e funcional, na forma do art. 134 da Constituição Federal,

RESOLVE:

Art. 1º. CONVOCAR os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte para reunião extraordinária para
tratar de assuntos institucionais e entrega das carteiras funcionais no dia 09 de junho de 2016, às 14horas, no
Núcleo de Primeiro Atendimento da Defensoria Pública- anexo I, com endereço à Avenida Senador Salgado
Filho, nº 2860, bairro Lagoa Nova, Natal/RN, CEP: 59075-000.

Art. 2º. A U T O R I Z A R os membros da Defensoria Pública a se afastar das suas atribuições ordinárias, assim
como solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para a referida data no turno vespertino.

Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, ao primeiro dia do mês de
junho do ano de dois mil e dezesseis.

RENATA ALVES MAIA
Defensora Pública Geral do Estado

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.695 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2016 • SÁBADO

Portaria nº 153/2016-GDPG

A Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no
artigo 9º, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003 e no art. 100º, da Lei Complementar Federal nº
80/94,

R E S O L V E:

Art. 1º. D E S I G N A R as Defensoras Públicas ANA LÚCIA RAYMUNDO, matrícula nº 203.646-0 e VANESSA
GOMES ÁLVARES PEREIRA, matrícula nº 197.772-5, para atuar em de Audiência de Custódia nos dias 06 e 07 de
junho de 2016, respectivamente, em virtude do gozo de folga compensatória do titular da 15ª Defensoria
Criminal da Capital, em consonância com o disposto no artigo 2º, §3º, da Resolução nº 120/2015-CSDP.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dois dias do mês de
junho do ano de dois mil e dezesseis.

Renata Alves Maia
Defensora Pública-Geral do Estado

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.695 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2016 • SÁBADO

Portaria nº 154/2016-DPGE

A Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003 e no artigo 100 da Lei Complementar
Federal de nº 80/94,

R E S O L V E:

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE, matrícula nº
203-781-3, para atuar na Sessão do Tribunal do Júri da 1ª Vara Criminal da Comarca de Mossoró/RN, referente
ao Processo nº 0002317-92.2012.8.20.0106, no dia 03 de junho de 2016 para exercer o patrocínio da defesa do
réu.

Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público designado no artigo anterior a se afastar das atribuições
ordinárias, bem como solicitar o adiamento das audiências judiciais para as quais tenha sido intimado para
referida data.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dois dias do mês de
junho de dezesseis.

RENATA ALVES MAIA
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.695 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2016 • SÁBADO

Extrato do Termo de Convênio nº 004/2016 que entre si celebram a Defensoria Pública do Estado do Rio
Grande do Norte e o Município de Canguaretama/RN.

UNIDADE CONCEDENTE: Município de Canguaretama/RN, pessoa jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ
sob o nº 08365017/0001-54, neste ato representado por sua Prefeita Municipal Maria de Fátima Borges
Marinho.

UNIDADE CONVENENTE: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ sob o nº
07.628.844/0001-20, neste ato, representada por sua Defensora Pública-Geral Renata Alves Maia, inscrita no
CPF sob o nº 030.329.104-47.

Objeto: O Termo de Convênio nº 004/2016 tem por objeto a cessão de servidores públicos municipais, cujo
ônus será suportado pelo cessionário para prestar serviços na Sede da Defensoria Pública do Estado do Rio
Grande do Norte, situada na Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, Ribeira, Natal/RN.

Vigência: O Termo de Convênio nº 004/2016 terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, com termo inicial em
03 de junho de 2016 e termo final em 02 de junho de 2018.

Fundamento legal: Processo administrativo de nº. 67657/2016-6, Lei Complementar nº 122, de 30 de junho de
1994 e Lei Complementar nº 454, de 05 de julho de 2011.

Natal, 03 de junho de 2016.

RENATA ALVES MAIA

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
Unidade Concedente

MARIA DE FÁTIMA BORGES MARINHO
Prefeita do Município de Canguaretama/RN

Unidade convenente

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.695 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2016 • SÁBADO

Portaria n. 126/2016 – SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual
de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO, matrícula
nº 197.794-6, titular da 1ª Defensoria Pública da Infância e Juventude de Natal, para substituir,
cumulativamente com o exercício do cargo e coordenação dos quais é titular, no período compreendido entre
25 de maio a 5 de junho de 2016 e de 26 de junho a 8 de julho de 2016, a 4ª Defensoria Pública Cível de
Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar
Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014.

Art. 2°. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 25 de maio de 2016.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês
de junho do ano de dois mil e dezesseis.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.695 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2016 • SÁBADO

Portaria n. 127/2016 – SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual
de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO, matrícula
nº 197.794-6, titular da 1ª Defensoria Pública da Infância e Juventude de Natal, para substituir,
cumulativamente com o exercício do cargo e coordenação dos quais é titular, no período compreendido entre
06 a 25 de junho de 2016, a 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz, em todas as suas atribuições, em
conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei
Complementar Estadual nº 510/2014.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês
de junho do ano de dois mil e dezesseis.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.695 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2016 • SÁBADO

Portaria n. 128/2016 – SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual
de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO,
matrícula nº 197.834-9, titular da 3ª Defensoria Pública Cível de Natal, para substituir, cumulativamente com o
exercício do cargo e coordenação dos quais é titular, no período compreendido entre 6 a 25 de junho de 2016,
a 4ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art.
34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº
510/2014.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês
de junho do ano de dois mil e dezesseis.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.695 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2016 • SÁBADO

Portaria nº 155/2016

A Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003 e no artigo 100 da Lei Complementar
Federal nº 80/94,

R E S O L V E:

Art. 1º. D E S I G N A R, extraordinariamente e com anuência, o Defensor Público IGOR MELO ARAÚJO,
matrícula nº 203.653-3, para atuar nos autos dos processos nº 0100146-05.2015.8.20.0127 e 0100148-
72.2015.8.20.0127, ambos em trâmite perante a Comarca de Santana do Matos

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezoito dias do mês
de maio de 2016.

RENATA ALVES MAIA
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.695 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2016 • SÁBADO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 64460/2016-7

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.020/2016 – DPE

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que
realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO POR ITEM,  destinada a Aquisição de
Detector de portas para a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO,  conforme especificações no ANEXO  I – Termo
de Referência, no dia  16 de junho  de 2016, às 09:00 horas (Horário de Brasilia-DF)  na sala da Comissão
Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos
necessários  deverão ser feitos através do e-mail cpl01dpe@gmail.com.

Natal (RN), 02 de junho de 2016.

Suelene Bezerra Barbosa
Pregoeira Oficial

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.695 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2016 • SÁBADO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 18421/2016-3

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.021/2016 – DPE

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que
realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO GLOBAL,  destinada a Manutenção de
Impressora da  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO,  conforme especificações no ANEXO  I – Termo de
Referência, no dia  17 de junho  de 2016, às 09:00 horas (Horário de Brasilia-DF)  na sala da Comissão
Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos
necessários  deverão ser feitos através do e-mail cpl01dpe@gmail.com.

Natal (RN), 02 de junho de 2016.

Suelene Bezerra Barbosa
Pregoeira Oficial

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.695 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2016 • SÁBADO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 93741/2016-5

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.022/2016 – DPE

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que
realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO POR ITEM destinada a Aquisição de
tonner para a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO,  conforme especificações no ANEXO  I – Termo de
Referência, no dia  20 de junho  de 2016, às 09:00 horas (Horário de Brasilia-DF)  na sala da Comissão
Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos
necessários  deverão ser feitos através do e-mail cpl01dpe@gmail.com.

Natal (RN),03 de junho de 2016.

Suelene Bezerra Barbosa
Pregoeira Oficial

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.695 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2016 • SÁBADO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 67529/2016-1

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.023/2016 – DPE

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que
realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico,  EXCLUSIVO PARA ME/EPP, tipo MENOR PREÇO POR LOTE
destinada a Aquisição de Material de Consumo  para a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO,  conforme
especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, no dia  20 de junho  de 2016, às 09:00 horas (Horário de
Brasilia-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do site
www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-mail
cpl01dpe@gmail.com.

Natal (RN), 03 de junho de 2016.

Suelene Bezerra Barbosa
Pregoeira Oficial

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.695 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2016 • SÁBADO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

 Processo: 10572/2016-4- DPE/RN

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 07/2016- DPE/RN

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (Notebook) para a Defensoria Pública do Estado do Rio
Grande do Norte.

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos
os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente
procedimento licitatório.

Itens 1 e 2:  –  Aquisição de equipamentos de informática (Notebook) Quantidade 72 (setenta e dois).

Cancelado na aceitação em virtude das propostas apresentadas estarem em desacordo com o edital, nos
termos do art. 48, I, II da lei 8666/93. Restando configurada FRACASSADA.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos 03 dias do mês de junho do ano de dois mil e
dezesseis.

Renata Alves Maia

Defensora Pública-Geral do Estado

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.695 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2016 • SÁBADO

PORTARIA nº 005/2016- NUJECRIM

 A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO ESPECILALIZADO DOS JUIZADOS ESPECIAIS CRIMINAIS DE NATAL, no uso de
suas atribuições legais,

 R E S O L V E:

Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública FABÍOLA LUCENA MAIA, matrícula nº 197.769-5, para atuar perante o

Juizado do Torcedor e de Grandes Eventos, que será instalado no Estádio Arena das Dunas, em Natal/RN,

durante a realização da partida de futebol entre as equipes: AMÉRICA/RN x FORTALEZA/CE, a realizar-se no dia

06 de junho de 2016, às 20h.

Publique-se. Cumpra-se.

Coordenação do Núcleo Especializado dos Juizados Especiais Criminais de Natal da Defensoria Pública do
Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis.

VANESSA GOMES ÀLVARES PEREIRA
Defensora Pública do Estado
Coordenadora do NUJECRIM